## Universitätsbibliothek Paderborn

**R.P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, De Oratione  
Mentali Et Mysteriorvm Vitae D.N. Iesv Christi &  
benedictae Matris eius meditatione**

**Arias, Francisco**

**Coloniae Agrippinae, 1616**

Cap. XI. Compaßio ex eisdem colligenda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48934](#)

**DE ORAT. MENTALI. 169**

imp̄isti, & in eadem h̄c mysteria  
peratus es, & illa mea fecisti: h̄c  
n̄ pretium & obtentionem huius  
gratię, quam à te postulo, offero Do-  
mine; hoc inquam pacto à Christo  
delictorum veniam consequetur, &  
aduersus pusillanimitatem, quę ex  
horum cognitione & dolore nasci-  
tur, laborabitur: nam contritionem  
& pr̄teritorum dolorem peccato-  
rum, etiam quam maximè enormi-  
um, exercitando, consolationem &  
fiduciam cum spe venia concipit, &  
ad in virtutis via persuerandum &  
proficiendum & numquam eodem  
redeundum animatur & conforta-  
tur. Q̄ & omnia fidelissimè Deus  
cum animabus vera contritione ad  
ipsum reuertentibus agit.

**C A P. IX.**

*De sancto & pio compassionis affectu,  
quem ex hisce mysterijs colligere  
debemus.*

**V**N alteri compati, est do-  
lorem de dolore alterius &  
**H** poenam

170 FRANC. ARIAS CAP. D  
pœnā de eius pena cōcipere, et tet,  
suis laborib⁹, luctu & lacrymis & a  
dis comitari. Affectū hunc in hon⁹ & po  
Christi mysteriorū meditatione et re  
ercere debemus, & præsertim narrare  
quę aliquid pœnosum & acerbum  
nostrī causa Christus pertulit,  
tinent, qualia sunt nativitatis,  
cumcīsionis, & passionis. Hu  
go cruciatum, quem in sacra  
corpore suo Dominus pertulit  
mul & tristitiam & dolorem,  
in sanctissima anima sensit co  
rantes, studere debemus, ut &  
tate, &, si fieri potest, apperitu  
tio doleamus, & cruciemus  
nostrī causa benedictissimus Do  
minus hæc subeat & patiatur. En  
ipsa caritas, ut si proximū dolere  
affligi videamus, cōdoleamus.  
hic est caritatis actus, vt affl  
lus, flere cum flentibus. Ita se  
confitetur Iob Propheta, Fl  
quondam super eo qui afflitus  
& compatiebatur anima mea pa  
ri. Si ergo cum omni proximo,  
cessitate laborate, hæc facere q

Rom. 12.

Iob 30.

S CAP. DE ORAT. MENTALI. 171

cipere, et tet, & magis ex animo cū fratribus  
lacrymis & amicis hæc, quādo quid ijs acerbū  
nuncin hō & poenosum accidit, facimus, & li-  
editatione cet res iam prēterita sit, quando eius  
æsertim narrando memoriam refricari, vel  
& acerbū ipso narrantes audimus, dolorem  
pertulit, concipimus; quanto hoc potius cum  
tuitatis, Hu-  
n sacramen-  
tum pertulit  
dolorem,  
ensit con-  
us, vt &  
appetit  
uciemur,  
ssimus De-  
atur. Es-  
mū dolo-  
leamus.  
, vt achi-  
ta se fer-  
ra, Fl-  
affidim  
amea pa-  
roximo,  
facere q-

cipere, et tet, & magis ex animo cū fratribus  
lacrymis & amicis hæc, quādo quid ijs acerbū  
nuncin hō & poenosum accidit, facimus, & li-  
editatione cet res iam prēterita sit, quando eius  
æsertim narrando memoriam refricari, vel  
& acerbū ipso narrantes audimus, dolorem  
pertulit, concipimus; quanto hoc potius cum  
tuitatis, Hu-  
n sacramen-  
tum pertulit  
dolorem,  
ensit con-  
us, vt &  
appetit  
uciemur,  
ssimus De-  
atur. Es-  
mū dolo-  
leamus.  
, vt achi-  
ta se fer-  
ra, Fl-  
affidim  
amea pa-  
roximo,  
facere q-

causa & ex amore videntes. Vnde Lib. 6. de  
Rupertus : Ita gratia & caritate diu. offic.  
c. 2. & 13.

Christi, qui se nostri ergò morti tra-  
didit, lœtari debemus, vt simul inte-  
rius, quod tali Domino tormentorū  
& mortis causa extiterimus dolea-  
mus : nam tali tantoque bono non  
gaudere, ingratum, & tormentis  
non condolere, crudele foret.

Aduertendum autem, hanc sup-  
pliciorum redemptoris compassio-  
nem, & cordis atque oculorum la-  
crys condolentiam, spiritu &  
sensu, qui tali mysterio dignus sit,  
fieri oportere. Mulieribus Ierosoly-  
mitanis, Christum cruce onustum

H 2

ad

172 FRANC. ARIAS CAP. I

ad montem Caluariæ properant

*Luc. 23.* plorantibus ipse ait: *Filia Hierusalem nolite flere super me, sed super ipsas, & filios vestros.* Mulieres quod Christum verum Deum & minem esse, & sponte illum in quantum homo, pro mundi peccatis cumberem ignorarent, naturaliter ita illi velut homini sancto, qui lenter ad mortem rapiebatur, accipiebantur; mortemque eius ut casum tristem & peracerbum, homini iusto præter voluntatem accidit, dolebant; ut lugeri plorique reliquæ calamitates & fata casus, homini omnino præteriuntatem contingentes, solent. scilicet spectauit & Christus, hasce matronas plorare vetus, ne hec nec ad se nec ad passionem lacrimæ spectabant, nec ijs ipse indulbat. At ob impendentium obpercera malorum metu, propria quoque peccata & filiorum plorare ille voluit, ut per poenitentiam ab invicta diuina, quæ huiusmodi flagella terminabatur, vindicarent. At

properantur  
ilia Hien  
sed super  
Mulieres  
Deum &  
lum in q  
i peccauit  
naturalia  
ecto, qui  
ebatur, o  
ue eius ve  
erbum, c  
volunta  
geri plor  
es & fusi  
ò præter  
, solent, f  
ristus, c  
vetuit, c  
onem lam  
ipse indiq  
m ob pec  
oria quoq  
orare il  
am ab ini  
Flagellat  
ent. At

ita penitus eas nō prohibuit patien-  
ti sibi cōpati & condolere, sed ne se  
tam humili sensu, quiq; passione sua  
adeō indignus sit, plangerent. Quin  
etiam insignem erga ipsas caritatem  
ostendit dum flagellarum ipsas quæ  
diuina iustitia minabatur præmo-  
nuit, simulq; eiusdem placande  
medium suggestit, delictorum scili-  
cer expiationem : Ac, tametsi iusti  
suppicio condolere, illiisque com-  
pati, vti ipsæ Christo faciebant, bo-  
num sit, præcipue tamen & im-  
primis ploranda esse delicta, quorū  
ipsæ parū sollicitæ erant. Propter-  
ea magno cum pietatis affectu ipsas  
illorum quæ maximè conueniebant  
monuit; simul & nos omnes, quanto  
compassionis affectu suis supplicijs  
condolere, ac sacratissimam passio-  
nem suam flere debeamus, recogni-  
tione scilicet ac fide, illum ipsum  
scilicet qui patitur, Deum esse &  
hominem, & sponte gratisque, ex  
puro erga hominem affectu, ac pro-  
pter hominum crimina ac culpas,  
quò ipsos ab ijsdem & æterna dam-

174 FRANC. ARIAS CAP. X D  
natione liberaret, pati. Docuit in ma s  
fideles ad hanc compassionem & in C  
crymas, non ex solo naturali, sunt  
spirituali erga patientem Domini pati  
affectionem mouēdos; nec solū obstru  
mini supplicia, sed præsertim nob quo  
peccata, quæ horum causa diui  
dolendum ac plorandum. Domini  
igitur passionem plorantes etiam  
etiam operā seipsoſ fleant, vita  
peccatis suis illi causa patientiſſa  
rint, simul etiam omniū hominum  
crimina, propter quæ hospitium fonte  
tus Saluator subiit, plangant.

Viso ergo, quām necessarius in  
estus hic compassionis sit affectus,  
quoque sensu exercendus, iam  
cumstantias, quæ in singulis doloro  
sis mysterijs, quo ad hunc affectionem  
excitemur, considerandæ sunt, vi  
deamus. Imprimis igitur ad alterum  
afflictio patientiæ condolendum  
mouemur, quod is, qui patitur, vi  
bonus, nobilis ac delicat' sit, q̄ sit  
villo suo maleficio patiatur, nostre  
amicus sit, quod nostri causa pati  
tur, quodque acerbissima & mai  
ma sup-

CAP. II DE ORAT. MENTALI. 175  
ma supplicia patiatur. Omnia hæc  
Docuit in Christo Redemptore spectanda  
sionem & aturali sunt; dispiciendum in primis quis  
em Domini plūm ob  
ræsertim causa fuc  
m. Dom  
antes eis  
nt, ve  
atiendit  
ū homin  
osce cruci  
gant.  
essarius in  
sic affectu  
s, iam ca  
lis dolor  
ic affectu  
e sunt, vi  
ur ad alre  
dolendum  
atitur, vi  
fit, q̄ fin  
r, nolle  
ufa pati  
& mai  
ma sup

H. 4 magis.

176 FRANC. ARIAS CAP.  
magis viuidum habuit, quam ha-  
nus vllus. proinde minima quad-  
punctura maiorem dolorem & co-  
ciatum in hoc corpore causauit  
quam grauissima alio in corpo  
vulnera. Cum ergo corpus hoc  
delicatum & sensibile fuerit, por-  
rum quas patitur acerbitudinem  
ac multitudinem consideremus,  
has singulis in mysterijs excus-  
mus. In nascendo, quam graue  
puero adeò tenero, & quam mu-  
mè sentienti, frigus & patulum  
di quaque stabulum, & præsepi  
ritie? In circumcisione, acutissima  
plaga, quod benedictx eius car-  
particulam præcidit, ac deinde fit  
in Aegyptum? In reliquo autem vir-  
cursu, asperitas & poenalitas qua  
vbique passus est? Certum est eae  
medium vitæ ipsius spatium, eiudem  
initio ac fini par ac simile fuisse:  
namque diuinæ sapientiæ ordo, &  
finis ob quem in mundum venit, scilicet  
eiusdem per supplicia & dolo-  
res redemptio, postulabat. Cum en-  
go in principio ortus, & fine passio-

nis,  
runt  
mus  
corp  
tote  
eund  
uaff  
ste,  
abhe  
speri  
mun  
port  
dare  
niter  
sturu  
lia fi  
plag  
tur, c  
licix  
sunt  
virtu  
aut  
finer  
stris  
delic  
por  
amo

DE ORAT. MENTALI. 177  
quàm hā  
ma quad  
orem &c  
e causarū  
in corp  
bus hoc  
erit, pœ  
titatem i  
eremus,  
is excus  
n graue  
uām mu  
atulum  
æsepis  
acutif.  
ius car  
einde f  
autem v  
itas qua  
n est eare  
n, emis  
uisse: i  
ordo, &  
enit, si  
& dolo  
Cūmer  
e passio  
nis

nis, quæ Euangelistæ expressè refe-  
runt, poenitentes & rigores videa-  
mus, quibus delicatissimum suum  
corpus exposuit; hinc colligimus, in  
toto eum sanctissimæ vitæ discursu,  
eundem quodammodo tenorē ser-  
uasse, omne deliciarum in cibo, ve-  
ste, lecto, reliquisque rebus genus  
abhorrendo; & multa poenarum a-  
speritatumque genera, cum com-  
muni, quam ipse suscepit vita pro-  
portionata, quo omnibus exemplū  
daret subeundo. Venerat enim pœ-  
nitentiam pro peccatis nostris a-  
cturus, hæc autem per opera pœna-  
lia fit; venerat vitiorum nostrorum  
plagas curaturus, hæc autem curan-  
tur, dum omnia corporis gaudia de-  
licisque, quæ peccatorum radix  
sunt, rescinduntur, & in exercitia  
virtutum sedulò incubuntur. Cùm  
autem vitam sacrissimam ad hunc  
finem direxerit, ut scilicet pro no-  
stris peccatis ageret pœnitentiam,  
deliciarumque ac voluptatum cor-  
poralium odium doceret, simul &  
amorem ad labores subeundos sug-

H 5      gere

178 FRANC. ARIAS CAP. I  
gereret; se quitur, vitam eius omni  
delicijs alienissimam fuisse, & in  
boribus exercitatissimam. Hoc q  
dem in generali considerare de  
vitæ eius cursu debemus, quo  
iusdem compassionem excitemu

In reliquis autem sacratissimu  
ius passionis mysterijs grauissim  
singulorum acerbitatem perpet  
re debemus. Ecquæ poena fuit  
carcere ictus, tunsiōnes, & trusio  
sustinere, tot in capite, ac reli  
corpore plagas, vt s̄epius in terra  
prosterneretur; tot in genis &c  
sacratissimo alapas? in columnis  
& tam horrenda virgarum verbis  
ac flagra excipere, vt totum corp  
dilaceratum, vnicā duntaxat plag  
ē toto corpore sanguinis riuis p  
manantibus videretur? in corona  
tione, spineum pati sertum, quod  
totum ambivit ac cinxit caput, ac  
tisque aculeis frontem & cerebrum  
& delicatissima tempora ad usq  
ossa pungeret & penetraret? humeri  
ad eō laceratis & cruentis, exha  
stoque & defecto corpore, ponde  
rosum

DE ORAT. MENTALY. 179  
rosum & graue crucis, quindenum  
pedum onus gestare, & cum eodem  
ad montem properare, ut aliquoties  
sub eo fatiscens in terram concide-  
ret: Ecquæ etiam fuit poena, quamq;  
aspera, dum ut crucifigeretur, uestes  
illi denuo detractæ, & præsertim  
quando tunica sanguine pelli adhæ-  
rescens, violenter extracta, ut plagæ  
omnes quas ante receperat redinte-  
grarentur? Quis fuit dolor, quando  
nudum & in terra prostratū in cru-  
cem coniecere, & vna manu iam  
cruci clavo ingenti affixa; aliam, &  
deinde pedes eò violenter extraxe-  
re, sacrum corpus suis è compagibus  
soluentes, omnia ut ossa numerari  
potuerint? Quales dolores fuere illi  
vltimi, quando in cruce sustollenda  
totum corpus concussum est, omnes  
manuum pedumque diffractæ plague,  
& denuo omnia vulnera aperta fue-  
re, & ossa omnia loco mota? Atque  
ita tribus ipsis horis in aëre suspen-  
sus hæsit, nulla ut vel ad momentum  
quies indulta sit, nulla relaxatio;  
nam capitatis cervical erat fertum.